
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

N.  53 DEL 07 AGOSTO 2023

OGGETTO: FONDAZIONE OELLE MEDITERRANEO ANTICO ETS – Richiesta di contributo ai
sensi  del  Regolamento  per  la  concessione  di  contributi  approvato  con
deliberazione di Giunta camerale n. 14 del 20 novembre 2017, per il sostegno
al progetto “Sicilia 1943. Storia di un oblio”.

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell'11 gennaio 2023,
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania,
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell'Assessore
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino
all'insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25
maggio 2023 (protocollato in pari data al n. 13556) con il quale sono state confermate la
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento,
Caltanissetta e Trapani”;

Relazione del Segretario Generale:

“In data 28 marzo 2023 con nota registrata al  n.  7901 del 29 marzo 2023 del protocollo
camerale, è pervenuta a questa Camera di Commercio una richiesta di partnership per la
realizzazione del progetto: “Sicilia 1943 – Storia di un oblio”.
In particolare il progetto prevede la seguente articolazione:
In occasione dell’80mo anniversario dello sbarco delle truppe alleate in Sicilia, Fondazione
OELLE ha ideato  “Sicilia 1943, Storia di un oblio”, un progetto al quale hanno già aderito
l’Accademia di Belle Arti di Catania, il  Dipartimento di Scienze Umanistiche dell’Università
degli Studi di Catania, il quotidiano La Sicilia, l’Associazione Nazionale vittime civili di guerra. 
Il progetto vedrà la realizzazione, tra aprile e settembre 2023, di iniziative e attività storico-
culturali-turistici di seguito dettagliati:

• Aprile e maggio “1943 – 2023. Lo sbarco tra cronaca e storia”
12 incontri itineranti dei principali licei dei comuni della Sicilia orientale coinvolti dallo
sbarco in collaborazione con il quotidiano La Sicilia. Sarà posta particolare attenzione
al tema mafia-alleati con il supporto di audio-visivi e progetti artistici sonori.

• 10 luglio Convegno “Sicilia 1943. Storia di un oblio”
aperto  al  pubblico,  affronterà  il  tema  della  liberazione  anche  in  chiave
contemporanea: diviso in due panel principali e in una serie di workshop tematici,
vedrà la partecipazione di studiosi di chiara fama, tra i quali lo storico tedesco Holger

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



Afflerbach, docente di Storia dell’Europa Moderna all’Università di Leeds e il  prof.
Lucio Villari, storico e autore di diversi saggi.

• Estate / autunno Mostra fotografica “Sicilia 1943 – 2023. Sulle orme della storia” 
€ 8.000 (netto iva)
Mostra fotografica di Massimo Siragusa e Federico Baronello, due fotografi ai quali la
Fondazione ha dato l’incarico di interpretare l’attualità dei territori del Sud-Est della
Sicilia al centro delle operazioni di sbarco, con le sue testimonianze materiali e umane
e il legame che ancora oggi rimane tra popolazione e memoria. La mostra conterrà
anche  manifesti  collegati  alla  Seconda  Guerra  Mondiale  realizzati  dalla  scuola  di
graphic  design  e  le  immagini  di  un  gruppo di  studenti della  Scuola  di  Fotografia
dell’Accademia  di  Belle  Arti  di  Catania  che  ripercorreranno  il  territorio  siciliano
seguendo il  percorso delle truppe anglo-americane e italo-tedesche nell’estate del
‘43.

• Libro “Sicilia 1943. Storia di un oblio” 500 copie € 10.000 (netto iva)
di  grande  formato,  200/250  pagine  di  pregiata  fattura  editoriale,  conterrà  le
fotografie  della  mostra,  materiale  d’archivio,  documenti,  fotografie  storiche,
testimonianze  e  scritti  di  autorevoli  studiosi,  tra  i  quali  Lina  Scalisi,  Lucio  Villari,
Holger Afflerbach, Peppino Ortoleva, Ezio Costanzo, Francesco Failla. Il libro includerà,
inoltre, alcune fotografie selezionate del grande fotografo e amico della Fondazione
Phil Stern sui luoghi dello sbarco, in particolare le aree del ragusano e Comiso dove
ha  soggiornato  per  un  lungo periodo.  Il  libro  si  prefigge  anche  l’obiettivo di  una
narrazione dei luoghi come un grande museo a cielo aperto, narrazione che vuole
aprire a percorsi della memoria contemporanei per i viaggiatori.

Successivamente, con nota registrata al n. 22393 del 25 luglio 2023 del protocollo camerale,
la suddetta Fondazione ha precisato i costi dell’intera iniziativa che qui di seguito si riportano:
Ospitalità €      658,20
Libro € 21.508,04
Convegno-Conferenza €   1.800,00
Totale progetto € 23.966,24

La Fondazione OELLE MEDITERRANEO ANTICO ETS con sede in Aci Castello (CT) via Antonello
Da Messina n. 45/A è un Ente del terzo settore di cui al D.Lgs. 117/2017.
La Fondazione che non ha scopo di lucro ed è stata costituita per svolgere attività di interesse
generale nei seguenti ambiti:
- educazione, istruzione e formazione professionale
- salvaguardia dell’ambiente e tutela delle risorse naturali
- interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale
- organizzazione e gestione di attività culturali,  artistiche, cinematografiche, audiovisive e

ricreative di interesse storico e sociale, incluse attività anche editoriali
- attività turistiche
- attività sportive dilettantistiche.

Il progetto per il quale è stato richiesto un intervento economico, costituisce un’importante
occasione per ricordare l’ottantesimo anniversario dello sbarco anglo-americano in Sicilia (10
luglio 1943), non solo per le mostre di fotografie provenienti dall’archivio storico di Phil Stern
e di altri autori contemporanei che hanno ripreso i luoghi dello sbarco ottanta anni dopo, ma

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



anche per il significativo valore storico e culturale della pubblicazione “Sicily 1943 – 2023”
che raccoglie contributi di studiosi di fama internazionale.

Il  progetto, inoltre, prevede il  coinvolgimento delle tre province del Sud Est Sicilia con la
realizzazione di diversi convegni, inaugurati il 10 luglio 2023 presso la Sala del Consiglio della
Camera  di  Commercio  a  Catania  e  di  incontri  itineranti  nei  principali  licei  della  Sicilia
Orientale.

La mostra fotografica inaugurata con un’anteprima presso la sede di Catania, proseguirà in
autunno presso le sedi di Ragusa e Siracusa della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia.

La serie di manifestazioni che impegneranno la Fondazione per l’anno in corso, assumono
una  particolare  rilevanza  per  la  promozione  dei  territori,  divenendo  elemento  di  forte
attrattiva per le generazioni successive dei protagonisti anglo-americani dello storico evento,
in un contesto caratterizzato da un forte interesse per le iniziative previste per il 2024 “anno
delle Radici Italiane”, nell’ambito del Progetto PNRR “Il Turismo delle radici”, grande evento di
richiamo per i discendenti degli emigrati italiani – ed in questo caso degli italo-americani.

Su questi temi, la Camera di Commercio del Sud Est Sicilia, anche attraverso la rete “Mirabilia
Network” a cui partecipano 21 Camere di Commercio i cui territori insistono siti riconosciuti
dall’Unesco, organizzerà eventi per gli italiani all’estero discendenti da emigrati dai territori di
competenza, in cui uno degli elementi fondamentali è costituito dall’importanza del ruolo
della memoria.

La manifestazione, per la quale si chiede un supporto economico al nostro Ente, contribuisce
inoltre ad accrescere l’offerta culturale delle province di Catania, Ragusa e Siracusa (che sono
state interessate dagli avvenimenti legati allo sbarco delle truppe alleate il 10 luglio 1943),
divenendo anche luoghi di richiamo turistico e di percorsi per prospettive di sviluppo anche
economico, finalità in linea con gli obiettivi previsti dal Regolamento per la concessione dei
contributi, allegato alla deliberazione di Giunta Camerale n. 14 del 20 novembre 2017, e
indicati all’art. 1 co. 3 come meritevoli di intervento camerale.

A seguito della presentazione della richiesta in oggetto, l'ufficio istruttore di questa Camera
ha  proceduto  all'esame  dell'istanza  ed  alla  istruttoria,  secondo  quanto  previsto  dal
Regolamento  per  la  concessione  di  contributi  approvato  con  deliberazione  di  Giunta
Camerale n. 14 del 20.11.2017.

Ai sensi degli artt. 2, comma 1 lett. d) e 10, comma 5, del Regolamento per la concessione di
contributi,  adottato  con  delibera  di  Giunta  Camerale  n.14  del  20  novembre  2017,  tale
richiesta rientra tra le iniziative cui la Camera può destinare sino al 25% degli stanziamenti
per attività promozionale.

In ogni caso il limite dell'intervento finanziario camerale non potrà eccedere il 50% dei costi
trattandosi di iniziativa di rilevanza internazionale, come espressamente previsto dall'art. 3,
comma 1 del Regolamento sopra citato.

La valenza storico - culturale e turistica a carattere internazionale della manifestazione, mira
a promuovere il territorio di riferimento, valorizzando contestualmente anche i prodotti e i
servizi  offerti  dalle  imprese  locali  e  quindi  assumendo  anche  una  consistente  rilevanza
economica, consente di sostenere l’iniziativa da parte di questo Ente, ai sensi degli articoli
del Regolamento per la concessione dei contributi sopra citati, apparendo la stessa conforme

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



agli indirizzi istituzionali dell'Ente e agli obiettivi che il  Regolamento per la concessione dei
contributi,  allegato  alla  deliberazione  di  Giunta  Camerale  n.  14  del  20  novembre  2017,
prevede all’art. 1 co. 3 come meritevoli di intervento camerale.”

UDITA la superiore relazione;

VISTO il Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla Giunta camerale con 
delibera n.14 del 20 novembre 2017;

VISTA la Legge 580/1993 e ss.mm.ii. come modificate dal D. Lgs. 219/2016;

VISTO  il  DPR  02/11/2005  N.  254  Regolamento  concernente  la  disciplina  nella  gestione
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

TENUTO presente l’art.  10 comma 5  del  Regolamento per la  concessione dei  contributi,
approvato con deliberazione della Giunta Camerale n. 14 del 20 novembre 2017,  nel rispetto
delle disponibilità di bilancio, con riferimento alla quota riservata ad iniziative di tali natura
pari al 25% degli stanziamenti per attività promozionali dell'anno in corso;

RITENUTA l’iniziativa conforme agli indirizzi istituzionali dell’Ente, rivolti a fornire un sostegno
ad iniziative ad alto contenuto che, nel caso specifico attengono ad aspetti storico - culturali e
turistici,  ai quali si aggiungono evidenti profili di promozione del territorio grazie all’interesse
suscitato anche nei confronti delle nuove generazioni interessate dal “Turismo delle radici”
che questa Camera di Commercio intende sostenere con le risorse del Progetto “Turismo
Mirabilia”;

RITENUTO, pertanto, che l'iniziativa sopra descritta sia meritevole di sostegno per gli interessi
generali del sistema produttivo e dello sviluppo economico del territorio;
STABILITO che il contributo verrà erogato dopo lo svolgimento dell'iniziativa e nel rispetto
delle condizioni di cui all'art. 8 del Regolamento per la concessione di contributi approvato
dalla  Giunta  camerale  con  delibera  n.  14  del  20  novembre  2017,  ferma  restando  la
disposizione contenuta nell'art. 1 c. 4 del suddetto Regolamento in materia di pubblicità sulla
partecipazione della Camera di Commercio.

D E L I B E R A
 Di accogliere la richiesta formulata  da parte della Fondazione OELLE MEDITERRANEO

ANTICO ETS, per  il  sostegno delle  spese sostenute per  la  realizzazione del  Progetto:
“Sicilia  1943  –  Storia  di  un  oblio”  che  si  svolgerà  a  Catania,  Ragusa  e  Siracusa,
concedendo il  contributo di € 10.000,00, destinato alla stampa del libro “Sicily 1943-
2023”  che  sarà  erogato  ai  sensi  dell'art.  8  del   Regolamento  per  la  concessione  di
contributi approvato dalla Giunta camerale con delibera n. 14 del 20 novembre 2017, e
ferma  restando  la  condizione  espressamente  prevista  all'art.  1  c.  4  dello  stesso
Regolamento in materia di pubblicità sulla partecipazione della Camera di Commercio. 

 Di  imputare  la  superiore  somma  al  cdc  DC01  “Turismo  Mirabilia”  conto  di  budget
330030.

 Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione del sito istituzionale della Camera
denominata  “Amministrazione  Trasparente”,  nella  sottosezione  1  “Sovvenzioni,
contributi, sussidi, vantaggi economici”, sottosezione 2 “Atti di concessione”.

         Il Segretario Generale                                                    Il Commissario Straordinario
       Dott. Rosario Condorelli                                                      Dott. Antonino Belcuore  

4
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


